

BÁO CÁO

Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 7/2019
(từ ngày 15/6/2019 đến ngày 15/7/2019)

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 7 năm 2019 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP TỈNH

- Tổ chức thành công Liên hoan “Trò chơi dân gian và Câu lạc bộ, đội, nhóm xuất sắc” Hệ thống các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Nam lần thứ IV. Liên hoan đã thu hút được 21 đơn vị với trên 400 đại biểu tham gia. Kết thúc liên hoan BTC đã trao 21 giấy chứng nhận của Hội đồng đội Trung ương và bằng khen UBND tỉnh cho các đơn vị tham gia.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tổ chức chương trình ra quân “Tiếp sức mùa thi” năm 2019 ra mắt các đội hình tình nguyện tiêu biểu của chương trình Tiếp sức mùa thi năm nay, gồm: Đội hậu cần, Đội xe tình nguyện, Đội tiếp nước, Đội phân luồng giao thông và Đội thông tin, có hơn **500 đoàn viên thanh niên** tham gia. Trong ngày Hội quân, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã tiến hành tặng bằng khen cho **05 tập thể, 04 cá nhân** có thành tích xuất sắc trong đợt hoạt động.

- Tổ chức đoàn kiểm tra công tác Đoàn, khảo sát công tác Hội 06 tháng đầu năm kết hợp với kiểm tra chuyên đề năm 2019 tại các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Tổ chức thi hưởng ứng sau Lễ Khai mạc Cuộc thi “Olympic tiếng Anh dành cho cán bộ trẻ” năm 2019. Kết quả, Tây Ninh là đơn vị có số lượng thí sinh tham gia thi hưởng ứng Lễ khai mạc cuộc thi đứng đầu cả nước với hơn **700 thí sinh**.

- Phối hợp với Câu lạc bộ Thầy Thuốc trẻ tỉnh, Công ty TNHH Pou Hung Việt Nam và Công đoàn cơ sở công ty tổ chức Ngày hội “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” năm 2019 tại Trạm y tế xã Bàu Năng, huyện Dương Minh Châu với các hoạt động như tư vấn sức khỏe, khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí và tặng **250** phần quà cho gia đình chính sách, người dân có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí trên **60 triệu đồng**.

- Ngày 27/6/2019, Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức chương trình “Họp mặt gia đình cán bộ Đoàn” năm 2019 với chủ đề “Hiểu để chia sẻ - Năm giữ yêu thương”, có **24 gia đình** cán bộ đoàn tiêu biểu tham gia.

Lồng ghép với trao giải¹ cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp qua mạng internet năm 2019.

- Đăng cai tổ chức lớp tập huấn Chủ tịch Hội Đồng đội cấp huyện khu vực phía Nam, có **65 học viên** hiện đang là Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội cấp huyện và giáo viên Tổng phụ trách Đội đến từ các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam

- Tổ chức “Ngày hội thiếu nhi 1/6”, “Chương trình khai mạc” hè năm có hơn **1.500 em** tham gia; Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh-Xã hội tỉnh tổ chức lớp kỹ năng sống chuyên đề “Ở nhà một mình”, có **600 trẻ em** tại địa phương tham dự; Phối hợp với Trung đoàn 174 tổ chức thực hiện lớp nâng cao “Học kỳ trong Quân đội” năm 2019, có 62 em học viên độ tuổi từ 11 – 16 tham gia.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục.

Trong tháng, Tỉnh đoàn đã biên soạn và đăng tải các nội dung tuyên truyền, triển khai trong sinh hoạt chi đoàn tại chuyên mục “Tài liệu sinh hoạt chi đoàn” trên website Tỉnh đoàn, thông tin qua Văn phòng điện tử, biên soạn các tài liệu tuyên truyền theo hình thức infographic đăng tải trên Fanpage của Tỉnh đoàn gồm các nội dung: tuyên truyền về kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2019); tuyên truyền về việc phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi; về tour du lịch không đồng; tín dụng đen; một số thông tin trong việc quản lý và cấp mã số BHXH cho người tham gia BHXH, BHYT; kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6... Qua đó các cơ sở Đoàn đã triển khai được **586 cuộc** với sự tham gia của hơn **37.600 lượt** đoàn viên, thanh niên.

Nhìn chung công tác tuyên truyền được các cấp bộ đoàn triển khai đảm bảo theo sự chỉ đạo, nội dung tuyên truyền ngắn gọn, xúc tích, hình thức triển khai phù hợp với đoàn viên thanh niên tại địa phương.

2. Các nội dung hoạt động khác.

- Đối với phong trào thanh niên tình nguyện: đẩy mạnh các hoạt động trong chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, chú trọng công tác phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đạt một số kết quả trọng tâm như: **2,8 km** thấp sáng đường quê trị giá **51 triệu đồng**, khánh thành **04 cụm trò chơi** cho thiếu nhi – trị giá **303 triệu đồng**²; xây **06** căn nhà nhân ái và sửa **59** căn nhà; khám

¹ 04 giải tập thể gồm: HĐ Châu Thành giải nhất; HĐ Hòa Thành giải nhì; Thành đoàn TN giải ba; HĐ Gò Dầu giải đơn vị có nhiều thí sinh tham gia.

- 03 giải cá nhân gồm: đ/c Nguyễn Thị Phương Thùy - Đoàn viên chi đoàn ấp Long Đại, xã Long Thành Bắc, huyện Hòa Thành; đ/c Cao Hồng Thảo - Bí thư xã đoàn Long Thành Bắc, huyện Hòa Thành; đ/c Đinh Thu Sang - Đoàn viên đoàn cơ sở Công an thành phố Tây Ninh.

² **HĐ Dương Minh Châu:** khánh thành 01 cụm trị giá 70 triệu đồng. **HĐ Hòa Thành:** khánh thành 02 cụm trị giá 143 triệu đồng. **HĐ Châu Thành:** Khánh thành 01 cụm trị giá 70 triệu đồng.

bệnh cấp thuốc **2.500 suất** miễn phí; tặng **57** thẻ BHYT, trao **219 suất học bổng** cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tặng **2.618** phần quà cho các đối tượng là hộ nghèo, đoàn viên thanh niên và thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Đặc biệt là việc tổ chức các ngày hội hiến máu tình nguyện đã thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên tham gia, hiến được **350** đơn vị máu. Các hoạt động xây dựng văn minh đô thị, ứng phó với biến đổi khí hậu được đoàn viên thanh niên khối công nhân viên chức, đô thị triển khai với các hoạt động: trồng **9.845** cây xanh, trồng hoa. Đồng thời **09/09** huyện, thành đoàn đã đồng loạt ra quân chương trình Tiếp sức mùa thi năm 2019. Tổng trị giá các công trình, phần việc trên **3,5** tỷ đồng.

3. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn

- Kết nạp mới: **1.543** đoàn viên.
- Tổng số đoàn viên hiện nay là: **38.159** đoàn viên.
- Đoàn viên ưu tú: **55** đồng chí.
- Kết nạp đảng: **11** đồng chí.

- *Công tác cán bộ Đoàn:* tại cơ quan Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã bổ nhiệm đ/c Trịnh Thị Như Trang - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giữ chức Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn.

- *Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng:* Cơ quan Tỉnh đoàn và các cấp bộ đoàn tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong các phiên họp giao ban định kỳ, họp cơ quan hằng tuần... về Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 13 CT/TU, ngày 25/02/2014 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập; Luật phòng chống tham nhũng (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành... Đồng thời, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn có văn bản chỉ đạo các cấp bộ Đoàn nghiêm túc triển khai các giải pháp trong công tác phòng chống tham nhũng, đặc biệt là tình trạng tham nhũng vặt; thực hiện việc thu chi đoàn phí đảm bảo đúng theo quy định; sử dụng nguồn kinh phí vận động tài trợ đúng mục đích. Trong tháng, các cấp bộ Đoàn không để xảy ra khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến cán bộ và tổ chức Đoàn các cấp.

III. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM THÁNG 8/2019

Tiếp tục tổ chức các hoạt động diễn ra từ nay đến cuối năm, đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra, trong đó tập trung:

- Tiếp tục tổ chức đoàn kiểm tra công tác Đoàn, khảo sát công tác Hội 06 tháng đầu năm kết hợp với kiểm tra chuyên đề năm 2019 tại các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc.

- Tổ chức đoàn Khảo sát tình hình hoạt động của các Hợp tác xã thanh niên, Tổ hợp tác thanh niên, Câu lạc bộ thanh niên năm 2019 và Kiểm tra công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn vay ủy thác với Ngân hàng Chính sách xã hội năm 2019.

- Tổ chức đoàn làm việc với Ủy ban Hội các huyện, thành phố về công tác tổ chức Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam cấp huyện; dự và chỉ đạo đại hội Hội LHTNVN huyện, thành đoàn.

- Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Tỉnh đoàn lần thứ 5, nhiệm kỳ 2017 – 2022.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động cơ quan 6 tháng đầu năm 2019.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác Đảng 6 tháng đầu năm 2019.

- Tổ chức chương trình kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2019).

- Tổ chức Chương trình “Giao lưu Văn hóa - Văn nghệ kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 71 năm Ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc” (Hội thi hát karaoke) do UBH LHTN Việt Nam tỉnh - Khối trường khối thi đua I, các tổ chức Hội quần chúng tổ chức tại Hội trường Tỉnh đoàn.

- Phối hợp với Honda Hoàng Nam tổ chức tập huấn kiến thức an toàn giao thông và kỹ năng lái xe an toàn cho đoàn viên thanh niên huyện Châu Thành và Tân Biên.

- Phối hợp cùng Trung tâm Nghiên cứu và Phát triển năng lực người khuyết tật (DRD) tiếp tục tổ chức Chương trình nâng cao nhận thức cho thanh niên về người khuyết tật tại huyện Châu Thành và Bến Cầu.

Trên đây là báo cáo công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh tây ninh tháng 7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- VP I, VP II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BDV.TU, BNC TU;
- Các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc (website Tỉnh đoàn);
- Lưu Vp.

TL. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Huỳnh Thanh Trúc